
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1970 937 Stb. 410

S TAAT S B L AD VAN HET K O N I N K R I J K  DE R N E D E R L A N D E N

B E S L U I T  van 10 september 1970, houdende 
toepassing van Artikel 2, eerste lid, onder a, van 
de Wet op het ter beschikking stellen van arbeids
krachten (Stb. 1965, 379).

W ij JULIANA, bu de gratie Gods, Koningin der Neder
landen, Prinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid van 4 september 1970, no. 62.334, Directo- 
raat-Generaal voor Algemene Beleidsaangelegenheden, Directie 
Arbeidsverhoudingen;

Overwegende dat het belang van goede verhoudingen op de 
arbeidsmarkt en het belang der betrokken arbeidskrachten ver
eisen dat in het algemeen wordt verboden arbeidskrachten ter 
beschikking te stellen zonder door Onze Minister van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid verleende vergunning;

Gelet op artikel 2, eerste lid, onder a, van de Wet op het ter 
beschikking stellen van arbeidskrachten (Stb. 1965, 379);

Gezien het advies van de Stichting van de Arbeid van 3 
september 1970 nr. S.A. 33.400;

De Raad van State gehoord (advies van 9 september 1970 
nr. 2);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid van 9 september 1970, nr. 62.381, 
Directoraat-Generaal voor Algemene Beleidsaangelegenheden, 
Directie Arbeidsverhoudingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Het is verboden arbeidskrachten ter beschikking 
te stellen zonder door Onze Minister van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid verleende vergunning.

Artikel 2. Dit besluit treedt in werking met ingang van de 
vierde kalenderweek na de datum van uitgifte van het Staats
blad waarin het wordt geplaatst.

Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat, met de daarbij 
behorende nota van toelichting, in het Staatsblad zal worden 
geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de, 
Raad van State.

Soestdijk, 10 september 1970.
JULIANA.

De Minister van Sociale Zaken
en Volksgezondheid.

B. ROOLVINK.
Uitgegeven de tiende september 1970.

De Minister van Justitie, 
C. H. F. POLAK.

NOTA VAN TOELICHTING

Artikel 2 van de Wet op het ter beschikking stellen van 
arbeidskrachten, in 1965 op verzoek van het georganiseerd 
bedrijfsleven tot stand gekomen, opent de mogelijkheid om, in
dien het belang van goede verhoudingen op de arbeidsmarkt 
of het belang van de betrokken arbeidskrachten zulks naar het 
oordeel van de Regering vereist, bij algemene maatregel van 
bestuur een algemene maatregel op het terrein van de ter be
schikkingstelling van arbeidskrachten te treffen. Een zodanige 
maatregel kan inhouden een (partieel of algemeen) verbod 
om arbeidskrachten ter beschikking te stellen zonder door de 
Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid verleende ver
gunning, dan wel het opleggen van de verplichting aan degenen, 
aan wie arbeidskrachten ter beschikking worden gesteld, zulks 
bij de Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid schrifte
lijk aan te melden.

Na de totstandkoming van de Wet hebben de ambtsvoorgan
ger van de ondergetekende en de ondergetekende herhaaldelijk 
aan de Stichting van de Arbeid advies gevraagd, of en zo ja van 
welke van de twee bovengenoemde maatregelen gebruik moest 
worden gemaakt.

Laatstelijk heeft de ondergetekende bij schrijven van 5 no
vember 1968 opnieuw onder de aandacht van de Stichting ge
bracht dat de situatie in sommige streken op dit gebied dus
danig was, dat de vraag rees of hiertegen diende te worden 
opgetreden. De ondergetekende vroeg toen een advies omtrent 
het nemen van algemene maatregelen en zo ja, welke. Opge
merkt dient te worden dat sindsdien de situatie ernstiger vormen 
heeft aangenomen.

Na op vroegere verzoeken om advies negatief te hebben ge
adviseerd, adviseert de Stichting thans unaniem om op zo kort 
mogelijke termijn door middel van een algemene maatregel van 
bestuur, als bedoeld in artikel 2, le lid, onder a, van voren
bedoelde Wet, het ter beschikking stellen van arbeidskrachten 
aan een vergunning van de Minister van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid te binden. De ondergetekende acht het, zowel

in verband met de ontwikkeling van het stelsel van de zoge
naamde koppelbazen in de laatste jaren als met het oog op de 
in de laatste weken tot uiting gekomen onrust in het bedrijfs
leven en de spanningen op het terrein van de arbeidsverhou
dingen als gevolg van de werkzaamheid van de koppelbazen, 
geboden een maatregel op dit terrein te nemen.

Met de Stichting van de Arbeid meent de ondergetekende, 
dat een algemeen verbod moet worden opgelegd en dat voor
alsnog niet moet worden overgegaan tot een meldingsplicht van 
de inleners.

Het ligt in het voornemen van de ondergetekende na de in
werkingtreding van het verbod wanneer zulks om organisato
rische of administratieve redenen wenselijk zou zijn, tijdelijke 
vergunningen voor de duur van een maand te verstrekken aan 
hen, die deze verzoeken.

Het voordeel van deze methode, waartoe ook de Stichting 
adviseert, is, dat aldus in de eerste plaats een registratie ver
kregen wordt van hen, die arbeidskrachten ter beschikking stel
len, terwijl inmiddels en daarna, ook aan de hand van adviezen 
van de verschillende instanties (waaronder paritaire) kan wor
den beslist in welke gevallen een vergunning moet worden toe
gekend en in welke gevallen deze moet worden geweigerd.

Het ligt in het voornemen deze vergunningen tot weder
opzegging te verlenen, en voor de duur van ten hoogste een 
jaar. Aan de hand van de in dat jaar opgedane ervaring zal de 
te volgen procedure opnieuw worden bezien.

De ondergetekende stelt zich voor op zeer korte termijn de 
totstandkoming te bevorderen van de regelen, bedoeld in ar
tikel 4, onder 1 van de Wet. Daarbij kan in velerlei opzichten 
worden aangesloten bij het advies van de Stichting van de 
Arbeid.

De Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

B. ROOLVINK.


	stb-1970-410



